PAGE
4

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
П Р И К А З

«09»  08 2021 года                                                                                             № 1227
г. Краснодар

О внесении изменений в приказ
министерства труда и социального развития
Краснодарского края от 31 октября 2017 г. № 1718
«Об утверждении административного регламента

предоставления государственной услуги «Признание

граждан нуждающимися в социальном обслуживании

и составление индивидуальной программы

предоставления социальных услуг»

Во исполнение Федерального закона от 19 декабря 2016 г. № 433-ФЗ «О внесении изменений в статью 7 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить изменения в приказ министерства труда и социального развития Краснодарского края от 31 октября 2017 г. № 1718 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании и составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг» согласно приложению к настоящему приказу.
2. Отделу информационно-аналитической и методической работы (Гаврилец И.В.) обеспечить:

1)  направление настоящего приказа для размещения (опубликования) на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2) направление настоящего приказа для направления на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

3) размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства труда и социального развития Краснодарского края (www.sznkuban.ru).

3. Приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Министр                                                                                                  С.П. Гаркуша

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства труда

и социального развития

Краснодарского края

от 09.08.2021 № 1227
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в приказ министерства труда и социального

развития Краснодарского края от 31 октября 2017 г. № 1718

«Об утверждении административного регламента

предоставления государственной услуги «Признание

граждан нуждающимися в социальном обслуживании

и составление индивидуальной программы

предоставления социальных услуг»
1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 г.       № 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, постановлениями главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 ноября 2011 г. № 1340 «Об утверждении порядков разработки, утверждения административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Краснодарского края», от 11 февраля 2013 г. № 100 «Об утвер-ждении Порядка подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) исполнительных органов государственной власти Краснодарского края, предоставляющих государственные услуги, их должностных лиц либо государственных гражданских служащих Краснодарского края, многофункционального центра, работников многофункционального центра» п р и к а з ы в а ю:»
2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Руководителям государственных казенных учреждений Краснодарского края – управлений социальной защиты населения в муниципальных образованиях обеспечить предоставление государственной услуги в соответствии с утвержденным Регламентом.».
3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра труда и социального развития Краснодарского края Гедзь А.А., заместителя министра труда и социального развития Краснодарского края Добровольскую И.Н.».

4. В приложении:

1) в подразделе 1.3 раздела 1 «Общие положения»:

пункт 1.3.1 изложить в следующей редакции:

«1.3.1. Информирование о порядке предоставления государственной услуги осуществляется министерством труда и социального развития Краснодарского края (далее – министерство), государственными казенными учреждениями Краснодарского края – управлениями социальной защиты населения в муниципальных образованиях (далее – управления социальной защиты населения) и многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг Краснодарского края (далее – МФЦ):»;

в абзаце первом пунктов 1.3.2 и 1.3.3 слово «справочная» исключить;
2) в разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги»:

пункт 2.2.2 подраздела 2.2 «Наименование органа, предоставляющего государственную услугу» дополнить абзацем следующего содержания:

«отделами записи актов гражданского состояния Краснодарского края.»;
наименование подраздела 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4 Срок предоставления государственной услуги,
в том числе с учетом необходимости обращения
в организации, участвующие в предоставлении
государственной услуги, срок приостановления
предоставления государственной услуги в случае,
если возможность приостановления предусмотрена
законодательством Российской Федерации, срок выдачи
(направления) документов, являющихся результатом
предоставления государственной услуги»;

в подразделе 2.6 «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, подлежащих представлению заявителем (представителем заявителя), способы их получения заявителем (представителем заявителя), в том числе в электронной форме, порядок их представления»:

в наименовании слова «(представителем заявителя)» исключить;
в пункте 2.6.1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.6.1. Заявитель (представитель заявителя) для получения государственной услуги по признанию граждан нуждающимися в социальном обслуживании и составлению индивидуальной программы предоставления социальных услуг предоставляет лично либо лично с установлением личности заявителя посредством идентификации, аутентификации с использованием  информационных систем, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ), либо в форме электронного документа, подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона № 210-ФЗ, в том числе с использованием Регионального портала, либо через МФЦ следующие документы:»;
в подпункте 2.6.1.2:

в абзацах восьмом, тринадцатом слова «свидетельство о рождении ребенка» заменить словами «свидетельство о рождении ребенка, выданное компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык»;

абзацы одиннадцатый, шестнадцатый, девятнадцатый исключить;

в подпункте 2.6.1.3:

в абзацах третьем, шестом слова «свидетельство о рождении ребенка» заменить словами «свидетельство о рождении ребенка, выданное компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык»;

в абзацах тридцать восьмом, сорок восьмом слова «свидетельство о рождении для детей с 14 лет» заменить словами «свидетельство о рождении ребенка, выданное компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык»;

абзацы девятый, двенадцатый, двадцать восьмой, тридцать пятый, сороковой, пятьдесят четвертый исключить;

в подразделе 2.7 «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги и услуг, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, и которые заявитель вправе предоставить, а также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их представления»:

в пункте 2.7.1:
абзац шестой изложить в следующей редакции:

«документы (сведения), подтверждающие инвалидность гражданина, в том числе справка об инвалидности;»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«документы, подтверждающие факт рождения ребенка (свидетельство о рождении).»;
пункт 2.7.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«документы, подтверждающие факт рождения ребенка (свидетельство о рождении) – в органах записи актов гражданского состояния Краснодарского края.»;
3) в подразделе 3.2 «Последовательность выполнения административных процедур (действий)» раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности  выполнения административных процедур (действий) в электронной форме»:

в абзаце первом пункта 3.2.1 слова «(представителя заявителя)» исключить;

абзац первый пункта 3.2.5 изложить в следующей редакции:

«3.2.5. Признание гражданина нуждающимся в социальном обслуживании, выдача индивидуальной программы предоставления социальных услуг.»;
4) наименование подраздела 4.3 раздела 4 «Формы контроля за предоставлением государственной услуги» изложить в следующей редакции:

«4.3 Ответственность должностных лиц органа,

предоставляющего государственную услугу, за решения
и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые)
ими в ходе предоставления государственной услуги»;
5) в пункте 5.2.3 подраздела 5.2 «Органы исполнительной власти и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя (представителя заявителя) в досудебном (внесудебном) порядке» раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, а также их должностных лиц» слова «должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом Краснодарского края.» заменить словами «заместителю главы администрации (губернатора) Краснодарского края, координирующему и контролирующему деятельность учредителя МФЦ.»;
6) в разделе 6 «Особенности выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг»:

в подразделе 6.2 «Порядок выполнения административных процедур (действий) многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг»:
в пункте 6.2.3:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«устанавливает личность заявителя на основании паспорта гражданина Российской Федерации и иных документов, удостоверяющих личность заявителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации либо устанавливает личность заявителя, проводит его идентификацию, аутентификацию с использованием информационных систем, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;»;
после абзаца семнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«При отсутствии технической возможности МФЦ, в том числе при отсутствии возможности выполнить требования к формату файла документа в электронном виде, заявления и иные документы, необходимые для предоставления государственной услуги, направляются МФЦ в управление социальной защиты населения, участвующее в предоставлении соответствующей государственной услуги, на бумажных носителях.».
Начальник отдела организации
социального обслуживания                                                                    Л.В. Дегтярь